CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 603/2020

Maringá, 12 de maio de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
Lei n. 9.547/2013, que dispõe sobre o Programa de Dispensação de Fórmulas Infantis Especiais (PDFIE)
no Município, o quanto segue:

1 – quantas crianças são contempladas pela Municipalidade com a concessão de
fórmulas alimentares;

2 – qual o custo mensal e total, por criança, para a manutenção do Programa;
3 – qual o valor total à disposição da Secretaria no ano de 2020 para custeio exclusivo do

Programa de Dispensação de Fórmulas Infantis Especiais (PDFIE);
4 – no caso de aumento de demanda, qual o valor e a fonte de recursos à disposição da

Secretaria para suplementar a despesa que extrapole o previsto para gasto com o Programa de Dispensação
de Fórmulas Infantis Especiais (PDFIE), indicando seu respectivo código e valor;

5 – qual o valor previsto para o ano de 2021 para manutenção e/ou ampliação
do Programa de Dispensação de Fórmulas Infantis Especiais (PDFIE);

6 – com relação às crianças com deficiência, incluindo os autistas, quantas delas são
beneficiadas pelo Programa mensalmente e qual o custo, por criança, detalhando o que é fornecido e
critérios de seleção.

Atenciosamente, Vereador William Gentil.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por William Charles Francisco de Oliveira, Vereador, em
12/05/2020, às 14:35, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0177762 e o código CRC 8000EBBE.

20.0.000003272-8 0177762v7